
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 18     del  30-03-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 21:25,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE_ESERCIZIO DELL'OPZIONE
EX ARTICOLO 232, COMMA 2 E ARTICOLO 233-BIS, COMMA 3 D. LGS.
267/2000.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il VICE SEGRETARIO ROSSI DANIELA

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile
del Servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati,
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

Il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 come modificato da ultimo
dall’art. 57, c.2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, di NON ADOTTARE la contabilità economico-patrimoniale ex
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. a decorrere dall’esercizio 2020;

Di dare atto che al rendiconto 2020 e a quelli successivi sino a diversa determinazione, verrà allegato una
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui
all’Allegato n. 10 al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 con modalità semplificate definite dall’Allegato A del
decreto Ministero dell’economia e delle finanze 10 novembre 2020;

Di dare atto che la presente deliberazione costituisce anche esercizio della facoltà di non predisporre il
bilancio consolidato di cui all’art. 233-bis, comma 3, del D. Lgs. 267/2000

Di dare incarico al responsabile del IÎ Settore (Finanze e contabilità) di trasmettere la presente
deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato dall’art. 9, comma 1
quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10
novembre 2020;

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Con successivi voti favorevoli unanimi resi in forma palese, di

DICHIARARE

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Lg.vo
18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- D. Lgs. 267/2000;
- D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito dalla Legge 28 giugno 2019 n. 58;
- D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 convertito dalla Legge 19 dicembre 2019 n. 157;
- Decreto Ministero dell’Economia e delle finanze 10 novembre 2020
- D. Lgs. 118/2011.

MOTIVAZIONE

Visto l'art. 15-quater, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, il quale, novellando l'art. 232 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
aveva previsto che gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio
2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle  finanze, di concerto con il Ministero dell'interno
e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31
ottobre 2019;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale l’Ente aveva deciso DI AVVALERSI, della facoltà, prevista, dall’articolo 232, comma 2 del D.lgs.
267/2000, nel testo modificato dall'articolo 15-quater del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con
modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 per i Comuni con meno di 5.000 abitanti, di non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019 compreso.

Richiamata, altresì, la deliberazione Consiglio comunale n. 39 del 10/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, con
cui l’Ente aveva deciso DI AVVALERSI DELLA FACOLTA’, prevista dall’articolo 233 bis, comma 3, del D.lgs. n.
267/2000 nel testo modificato dall’articolo 1, comma 831, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, DI NON
PREDISPORRE per l’esercizio 2018 e per gli esercizi futuri il bilancio consolidato;

Visto l'art. 57, comma 2-ter, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con modificazione dalla
legge 19 dicembre 2019, n. 157, il quale, novellando ulteriormente l'art. 232 del decreto legislativo 2000, n.
267, ha  previsto che gli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale provvedendo, in tal caso, ad allegare al rendiconto una situazione
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei
ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019;

Visto il decreto ministero dell’economia e delle finanze 10 novembre 2020 con il quale sono state definite le
modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale di cui all’All. 10 D. Lgs. 118/2011;

Rilevato che la popolazione residente del Comune di Servigliano, rilevata ai sensi del comma 2 dell’art. 156
Tuel è inferiore a 5 mila abitanti;

Richiamato, pertanto, l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, come modificato dalle
sopra richiamate disposizioni normative le quali prevedono, in sostanza, la possibilità per gli enti con
popolazione inferiore a 5 mila abitanti, di esercitare, in via definitiva, l’opzione per non tenere la contabilità
economico patrimoniale;

Considerato, altresì, l'articolo 233 bis, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1,
comma 831, L. 30 dicembre 2018 n. 145 prevede la possibilità di non predisporre il bilancio consolidato. “Gli
enti locali con popolazione inferiore a 5 mila abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;



4

Visto l’Allegato A al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che
testualmente enuncia:
“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità
economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria
delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli
enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio
consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio
consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:
- l’art. 232, comma 2, D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 233-bis, comma 3, D. Lgs. 267/2000;
- Decreto Ministero dell’Economia e delle finanze 10 novembre 2020

RICHIAMATI INOLTRE:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 come modificato da ultimo
dall’art. 57, c.2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, di NON ADOTTARE la contabilità economico-patrimoniale ex
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. a decorrere dall’esercizio 2020;

Di dare atto che al rendiconto 2020 e a quelli successivi sino a diversa determinazione, verrà allegato una
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui
all’Allegato n. 10 al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 con modalità semplificate definite dall’Allegato A del
decreto Ministero dell’economia e delle finanze 10 novembre 2020;

Di dare atto che la presente deliberazione costituisce anche esercizio della facoltà di non predisporre il
bilancio consolidato di cui all’art. 233-bis, comma 3, del D. Lgs. 267/2000

Di dare incarico al responsabile del IÎ Settore (Finanze e contabilità) di trasmettere la presente
deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato dall’art. 9, comma 1
quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10
novembre 2020;



5

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 24-03-2021

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 24-03-2021

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE_ESERCIZIO DELL'OPZIONE
EX ARTICOLO 232, COMMA 2 E ARTICOLO 233-BIS, COMMA 3 D. LGS.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

6



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL VICE SEGRETARIO
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  ROSSI DANIELA

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 31-03-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 30-03-21:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 31-03-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.2684 in data 31-03-2021 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-03-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


